ΑΑ'. Καὶ ὁ βασιλεῦς· Ἄρα μὴ μάταιος τὴν σικα-
 σίαν ἐγὼ προλέγων ὡς ἐμοῦ μὲν ἀπίστητε; μᾶλλον
 δὲ ῥδη, κατάρτοι, καὶ κατεξανέστητε, πρὸς ἔταρον
 δὲ λίαν ἐκπαυλωμένον ἡμῖν ἀπακλίνετε. Καὶ

(7) Baron. ad an. 302.

varium quemdam edens et valde gratum splendo-
 rem, quomodo sol lucet, qui modo apparet in
 Oriente. Maximianus autem existimans se jam om-
 nes vicisse (7), et relaxatum esse a curis certami-
 nis, theatris pascebat oculos, et equorum scilicet
 et hominum curriculum. Illud vero non erat vincere,
 sed potius victum esse, idque magis induxit pius,
 ut libere loquerentur. Ostendunt autem, quæ se-
 quuntur. Ante theatrum quidem erat ædificatum
 maximum sanum Cereris quæ erat apud eos dea
 maxima. Accedens autem ille cum universa populo
 et exercitu, execranda peragebat sacrificia. Qui-
 dam vero ex numero militari, Zeno nomine, zelo
 plenus adversus impios, non ferens sic pietatem
 affici contumelia, stans in alto: Erras, inquit, o
 imperator, insensibilibus sacrificans lapidibus et
 mutis lignis; hoc enim est, quod apparet; id au-
 tem, quod est revera et intelligitur, est fraus dæ-
 monum, quæ suos cultores abducit ad interitum.
 Intellige, o Maximiane, et hos oculos et internos
 in cælum tolles, quære ex iis quæ videntur,
 creatorem; qualis sit opifex, discce ex operibus, et
 discce Deum pie colere, qui non sanguine et nidore
 rationis expertium animantium, sed mundis ho-
 miqum delectatur animis, et mundo corde.

XXX. Hæc cum audisset Maximianus, jubet
 pondere lapidum ejus maxillas confringi et simul
 clamabat lictoribus quidem, ut fortiter percuterent,
 sancto autem, ne deos maledictis appeteret.
 Sic erga patienti sancto omnes quidem dentes sunt
 immaniter excussi, maxillæ vero sunt contritæ:
 et jam parum spirantem et mox moriturum jubet
 abduci extra civitatem, et amputari caput, quod
 libere erat locutum. Et sic Zeno generosissimus,
 cum magna celeritate peregrisset beatorum stadium
 martyrii, truncatur capite, et sursum fertur ad
 Christum caput omnium. Sacer quoque chorus,
 qui erat circa Dorotheum, qui a tam hono institue-
 batur magistro, divino, inquam, Anthimo, non sic
 erat habiturus capita incoronata, sed hæc quoque
 superne dispensabantur ac providebantur a divina
 gratia. Et a sacrosancto quidem Anthimo ad eos
 mittebantur litteræ, ipso quidem in quodam vico
 delitescente, illos autem aperte decertantes ad
 suscipienda strenue certamina precibus adjuvante.
 Hoc postquam evasit manifestum scelerati impe-
 ratoris satellitibus, et ipsas litteras, et eum, cui
 erant datæ, adducunt ad imperatorem. Ille autem
 cum eum vidisset et legisset quæ scripta erant:
 scripta vero erant, ut est verisimile, quæ ille qui-
 dem nolebat, pulchra autem erant et salutaria:
 ira æstuans, jussit eos quamprimum adduci. Illi
 ergo statim sunt adducti.

XXXI. Imperator autem: Vanane, inquit, fuit
 mea conjectura, cum prædicarem, vos a me de-
 fecisset? Imo vero, execrandi, jam etiam adversus
 me insurrexistis, ad alium autem, cum quo nos

acerre bellum gerimus, transfugistis. Et simul dat eis legendam epistolam. Jussit vero eum quoque, qui apportaverat illam introduci. Quem cum vidissent martyres, valde lætati sunt animo, eumque, etsi procul starent, vultu et nutu salutarunt. Maximianus autem fastum quemdam et spiritum suscipiens principis, et immaniter eum Intuens: Dic mihi, inquit, infelix, quis est, qui hæc tibi tradidit, et ubinam latet terrarum? Diaconus vero, cum magna voce tacite ad Deum prius clamasset, et petisset, ut convenienter verissimæ promissioni daretur sibi oris apertio: Qui litteras, inquit, dedit, cum sit pastor, et procul absit, gregem cohortatur et incitat ad pietatem: et maxime cum senserit incursionem luporum et ferarum. Tunc enim alta et clara voce suo gregi imperat, et quæ sint facienda significat. Quæ autem dicit, non sunt sua, sed ea accepit a primo pastore, qui dicit: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. » Atque dixi quidem, quisnam dederit litteras: ubinam autem sit, non dicam. Aperta enim fuerit insania, pastoris esse proditorum eum qui ex illo maximam accepit utilitatem: qui etiam absque nobis prox non manifestus. Non posse enim abscondi civitatem supra montem positam, vox divina dixit, et veri amatrix.

XXXII. Hæc cum fortissime dixisset lingua sancta, non ferens Maximianus dicendi libertatem, ut ipsa amputaretur, eum condemnat. Deinde sic jubet eum obrui lapidibus. Et ille quidem post sacræ lingue ablationem sic obrutus lapidibus, tela quidem nihil curabat; sed corpore quidem jam attrito jaculationibus, partim autem obruto lapidibus, adhuc magis erigebatur, et in caelos extollebatur anima, Christo angulari lapidi conjungenda, Adhuc vehementer irascebatur Maximianus. Quocirca Dorotheum cum suis multiplicia exceperere supplicia. Illis vero minime perpetua defuit constantia, Christum invocantibus, et tormenta et levia et imbecilla minime curantibus, vel potius reputantibus illa pro deliciis, et tyranno impietatem acerbis exprobrantibus. Quamobrem ille jam defessus, communiter quidem omnes morte condemnat, diversas autem pronuntiat sententias, Dorotheo quidem ense caput amputari, Mardonium autem vivum cremari, et Mygdonium in fossam projectum obrui, Gorgonium vero et Indem et Petrum, molaribus lapidibus eorum collis alligatis, in mare jaci. Et ita sunt, consummatis victoriis insigne Christi martyrea vario genere mortis, una via ingressi ad Dominum. Hæc cum casta rescivisset Domna, partim quidem lætabatur animo, et maxime propter Indem, qui erat unius cum ipsa animi et spiritus; partim autem ad imitationem quoque incitabatur, et eadem, quæ ipsi venerant, cupiebat certamina et præmia. Unde nec despexit Dominus suam sponsam: quæ vestem quidem habebat mundam a nuptiis, sic au-